АДМИНИСТРАЦИЯ  КАВКАЗСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
 КАВКАЗСКОГО  РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 29.11.2019                                                                                        №355
О внесении изменений в постановление администрации Кавказского сельского поселения Кавказского района от 22 февраля 2012 года №40               «Об утверждении Положения о добровольной народной дружине в

Кавказском сельском поселении Кавказского района»
В соответствии с Федеральным Законом от 16.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации Закона Краснодарского края от 28 июня 2007 года № 1267-КЗ «Об участии граждан в обеспечении общественного порядка в Краснодарском крае», постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 27 апреля 2005 года № 359 «Об одобрении концепции участия граждан в охране общественного порядка в Краснодарском крае», с целью создания условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка на территории Кавказского сельского поселения Кавказского района,  постановляю:
1. Внести изменения в постановление администрации Кавказского сельского поселения Кавказского района от 22 февраля 2012 года №40  «Об утверждении Положения о добровольной народной дружине в Кавказском сельском поселении Кавказского района» (прилагается).
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Кавказского сельского поселения Кавказского района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Кавказского сельского поселения

Кавказского района                                                                              О.Г.Мясищева

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

Кавказского сельского поселения Кавказского района

                                                                           от 29.11. 2019 г. № 355
ПОЛОЖЕНИЕ

  о добровольной народной дружине в

Кавказском сельском поселении Кавказского района

1. Правовые и организационные основы создания и деятельности

добровольной народной дружины
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях реализации Закона Краснодарского края от 28 июня 2007 года № 1267-КЗ «Об участии граждан в обеспечении общественного порядка в Краснодарском крае», постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 27 апреля 2005 года № 359 «Об одобрении концепции участия граждан в охране общественного порядка в Краснодарском крае», Закона Краснодарского края от 21 июля 2008 года № 1539-КЗ «О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушении несовершеннолетних в Краснодарском крае» для обеспечения безопасности граждан, снижения уровня преступности, воссоздания системы социальной профилактики правонарушений, направленной на активизацию борьбы с пьянством, наркоманией, преступностью, беспризорностью несовершеннолетних, незаконной миграцией на территории Кавказского сельского поселения.

1.2. Народные дружины являются добровольными объединениями граждан и решают стоящие перед ними задачи во взаимодействии с органами местного самоуправления, правоохранительными органами и иными органами и общественными объединениями граждан на основе принципов добровольности, законности, гуманности, соблюдения и защиты прав и свобод человека и гражданина.

1.3. Добровольная народная дружина (далее - ДНД) создается по инициативе администрации Кавказского сельского поселения Кавказского района (далее - Администрация) и правоохранительных органов.

1.4. Общее руководство деятельностью добровольной народной дружины осуществляет Администрация через штаб по взаимодействию в области организации участия граждан в охране общественного порядка и профилактике правонарушений муниципального образования Кавказское сельского поселения Кавказского района.

2. Основные задачи и формы деятельности добровольной народной дружины
2.1. Добровольные народные дружины решают стоящие перед ними задачи во взаимодействии с органами местного самоуправления, органами внутренних дел (полицией) и иными правоохранительными органами.
2.2. Направлениями деятельности добровольной народной дружины являются:

1) содействие органам местного самоуправления, органам внутренних дел в охране общественного порядка;

2)  участие в мероприятиях по выявлению, предупреждению и пресечению правонарушений;

3) участие в охране общественного порядка в случаях возникновения на территории Кавказского сельского поселения чрезвычайных ситуаций;

4 распространение правовых знаний, разъяснение гражданам норм поведения в общественных местах.

2.3. Добровольная народная дружина осуществляют свою деятельность только в непосредственном взаимодействии со штатными сотрудниками полиции путем:

- обеспечение порядка на улицах, площадях, в парках, на транспортных магистралях, в школах, в жилых микрорайонах и других общественных местах;

- предупреждение и пресечение правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность;

- предупреждение детской безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

- оказание неотложной помощи лицам, пострадавшим от правонарушений и несчастных случаев, находящимся в беспомощном состоянии;

- участие в спасении людей и обеспечении общественного порядка в условиях чрезвычайных ситуаций (стихийное бедствие, чрезвычайное положение и др.);

- участие совместно с должностными лицами государственного органа, уполномоченного  в области охраны окружающей среды, в проведении мероприятий по охране окружающей среды, борьбе с браконьерством, нарушениями правил охраны животного и растительного мира;

- участие в мероприятиях, направленных на повышение правовой культуры населения.
3. Руководство  деятельностью добровольной народной дружины.
3.1. Для непосредственного руководства работой и координации деятельности добровольной народной дружины постановлением Администрации создается штаб по взаимодействию в области организации участия граждан в охране общественного порядка и профилактике правонарушений муниципального образования Кавказское сельского поселения Кавказского района, возглавляемый заместителем главы Кавказского сельского поселения Кавказского района.

В состав штаба включаются:

· представители органов внутренних дел;

· командиры отрядов добровольных народных дружин;

· представители учреждений и организаций Кавказского сельского поселения Кавказского района;

· другие лица по распоряжению главы Кавказского сельского поселения Кавказского района.

3.2. Персональный состав штаба ДНД определяется постановлением главы Кавказского сельского поселения Кавказского района;

    3.3. Штаб по взаимодействию в области организации участия граждан в охране общественного порядка и профилактике правонарушений муниципального образования Кавказское сельского поселения Кавказского района:

· участвует в реализации Законов Краснодарского края от 28 июля 2007 года № 1267-КЗ «Об участии граждан в обеспечении общественного порядка в Краснодарском крае», от 21 июля 2008 года №1539-КЗ «О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Краснодарском крае» на территории муниципального образования Кавказское сельское поселение Кавказского района;

· осуществляет мероприятия, направленные на организацию профилактической, воспитательной работы с несовершеннолетними и их родителями;

· содействует правоохранительным органам, общественным объединениям в профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

· осуществляет материально-техническое обеспечение деятельности общественного формирования;

· участвует в реализации Закона Краснодарского края от2 июля 2004 года №733-КЗ «О дополнительных мерах по защите здоровья и обеспечению физической, психической и нравственной безопасности детей в Краснодарском крае».

4. Порядок формирования народной дружины.
4.1. В добровольную народную дружину принимаются граждане Российской Федерации, достигшие 18-ти летнего возраста,  способные по своим деловым и личным качествам, уровню физической подготовки и состоянию здоровья выполнять обязанности народного дружинника.

4.2. Прием в общественное формирование по охране общественного порядка производится на строго добровольной основе в индивидуальном порядке на основании личного заявления вступающего. С лицом, подавшим заявление о принятии в члены добровольной народной дружины, командир добровольной народной дружины или его заместитель проводят собеседование, на котором знакомят его с настоящим Положением, разъясняют правовые основы деятельности добровольной народной дружины, права и обязанности дружинника.

4.3. Проверка сведений о дружинниках осуществляется отделом внутренних дел по Кавказскому району (ст.Кавказская).
4.4. Члены общественного формирования по взаимодействию с правоохранительными органами, дислоцированными на территории Кавказского сельского поселения торжественно обещает о добросовестном исполнении своих обязанностей, о строгом соблюдении Конституции Российской Федерации, прав и свобод человека и гражданина.

4.5.
Состав добровольной народной дружины утверждается решением главы Кавказского сельского поселения.

4.6. Гражданам, принятым в общественное формирование, вручаются удостоверение установленного образца и памятка с изложенными в ней основными обязанностями и правами члена общественного формирования и нарукавная повязка на период патрулирования.

4.7. В народную дружину не могут быть приняты граждане:

 1)  имеющие неснятую или непогашенную судимость;

 2)   состоящие на учете в лечебно-профилактических учреждениях;

 3) подвергнутые неоднократно в течение года, предшествующего  дню принятия в народную дружину, в судебном порядке административному наказанию за совершенные умышленно  административные правонарушения;
 4)  включенные в перечень лиц, в отношении которых имеются полученные в установленном порядке сведения об их причастности к экстремисткой деятельности или терроризму;

 5) признанные по решению суда недееспособными или ограниченно дееспособными.

4.8. Народный дружинник исключается из добровольной народной дружины в следующих случаях:

 1)    на основании личного заявления народного дружинника;

 2) при наступлении обстоятельств, перечисленных в пункте 4.7. настоящего Положения;

 3)  в связи с неоднократным невыполнением требованием положений о добровольной народной дружине.

5. Права и обязанности народного дружинника, командира отряда народных дружин
5.1. Народный дружинник при исполнении им совместно с сотрудниками правоохранительных органов обязанностей по охране общественного порядка, пресечению и предупреждению правонарушений, имеет право:

1) требовать от граждан и должностных лиц прекратить противоправные деяния;

2) принимать меры по охране места происшествия, а также по обеспечению сохранности вещественных доказательств совершения правонарушения с последующей передачей их сотрудникам полиции;

3) оказывать содействие полиции при выполнении возложенных на нее Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции» обязанностей в сфере охраны общественного порядка;

4) применять физическую силу в случаях и порядке, предусмотренных настоящим Федеральным законом;

5) осуществлять иные права, предусмотренные настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами.

5.2. Народные дружинники вправе отказаться от исполнения возложенных на них обязанностей в случае, если имеются достаточные основания полагать, что их жизнь и здоровье могут подвергнуться опасности.

5.3. Народный дружинник обязан:

1) знать и соблюдать требования законодательных и иных нормативных правовых актов в сфере охраны общественного порядка;

2) при объявлении сбора народной дружины прибывать к месту сбора в установленном порядке;

3) соблюдать права и законные интересы граждан, общественных объединений, религиозных и иных организаций;

4) принимать меры по предотвращению и пресечению правонарушений;

5) выполнять требования уполномоченных сотрудников органов внутренних дел (полиции) и иных правоохранительных органов, не противоречащие законодательству Российской Федерации;

6) оказывать первую помощь гражданам при несчастных случаях, травмах, отравлениях и других состояниях и заболеваниях, угрожающих их жизни и здоровью, при наличии соответствующей подготовки и (или) навыков;

7) иметь при себе и предъявлять гражданам, к которым обращено требование о прекращении противоправного деяния, удостоверение установленного образца.

5.4. Народные дружинники могут привлекаться к участию в охране общественного порядка в их рабочее или учебное время с согласия руководителя организации по месту их работы или учебы.

5.5. Командир общественного формирования:

· организует изучение дружинниками законодательства, занятия по физической подготовке, обучение их формам и методам борьбы с правонарушителями;

· планирует работу дружины, инструктирует дружинников и контролирует их деятельность;

· ведет учет результатов работы дружины, учет выходов дружинника на дежурство;

· готовит для обсуждения на собрании дружинников вопросы организации и деятельности дружины.

6. Ответственность и гарантии деятельности народного дружинника
6.1. Народный дружинник несет ответственность за свои действия в порядке, установленном действующим законодательством.

6.2. Лица, полагающие, что действия народного дружинника привели к ограничению его прав и свобод, либо причинили вред его имуществу и интересам, вправе обжаловать эти действия в штабе ДНД, в судебном  или ином установленном законом порядке.

6.3. Противодействие законной деятельности дружинника, причинение вреда здоровью, имуществу, чести и достоинству дружинника в связи с его деятельностью правопорядка, влекут за собой ответственность в порядке, установленном законом.

7. Формы и методы работы народных дружин.
7.1. Патрулирование народных дружин в составе нарядов полиции для оказания содействия сотрудникам полиции в охране общественного порядка и предупреждению правонарушений осуществляется ежедневно с 21.00ч. до 00.00ч. на территории Кавказского сельского поселения Кавказского района согласно графика дежурства рейдовых групп по реализации закона Краснодарского края от 28.06.2007г. №1267-КЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка в Краснодарском крае» и закона Краснодарского края от 21.08.2008г. №1539-КЗ «О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Краснодарском крае».

7.2. Проведение индивидуальной воспитательной работы с лицами, склонными к совершению правонарушений.

7.3. Проведение разъяснительной работы среди граждан по вопросам действующего законодательства в сфере охраны общественного порядка.

7.4. Народный дружинник выполняет свои обязанности на основании графика дежурства. График дежурства составляется на месяц и утверждается главой Кавказского сельского поселения Кавказского района.

7.5. В соответствии с утвержденным графиком, народный дружинник прибывает в штаб ДНД на развод.

7.6. При задействовании народных дружинников по охране общественного порядка в выходные, праздничные дни при проведении массовых мероприятий развод производится не позднее чем за 2 часа до начала мероприятия.

7.7. Развод проводит уполномоченный сотрудник полиции и командир народной дружины.

7.8. На разводе доводится оперативная информация, формируются группы патрулирования, определяется маршрут патрулирования (места несения службы).

7.9. По окончанию развода, в соответствии с поставленными на разводе задачами, приступает к выполнению своих обязанностей.

7.10. По окончанию выполнения возложенных на народного дружинника задач, тот прибывает в штаб и докладывает уполномоченному сотруднику полиции и командиру ДНД о проделанной работе по охране общественного порядка.

8. Взаимодействие народных дружин с правоохранительными органами и администрацией Кавказского сельского поселения
8.1. Координацию взаимодействия органов местного самоуправления, правоохранительных органов и добровольных народных дружин по решению вопросов по охране общественного порядка, предупреждению и пресечению правонарушений в органах местного самоуправления осуществляет постоянно действующий орган — штаб.

8.2. Правоохранительные и иные государственные органы оказывают всемерное содействие и поддержку народным дружинам в выполнении возложенных на них задач, дают командирам отрядов народных дружин необходимую для их деятельности информацию, оказывают помощь в обеспечении организационного, правового и специального обучения, участвуют в работе общих собраний дружинников, в заседании штаба дружин, оказывают методическую и другую помощь.

8.3. Органы внутренних дел обеспечивают организацию повседневного взаимодействия с народной дружиной, в необходимых случаях инструктируют дружинников, обучают их формам и методам борьбы с правонарушениями, оказывают методическую помощь дружинам в планировании и учете работы, планируют и проводят по согласованию с штабом народных дружин совместные мероприятия по охране общественного порядка и предупреждению правонарушений.

9. Моральное и материальное стимулирование народных дружинников
9.1. За успешное и добросовестное исполнение своих должностных обязанностей, за особые заслуги в деле охраны общественного порядка, предупреждении и пресечении правонарушений, предусматриваются следующие виды поощрений: объявление благодарности, награждение ценным подарком, награждение Почетной грамотой.

9.2. За особые заслуги в деле охраны общественного порядка, предупреждении и пресечении правонарушений, проявленные при этом мужество и героизм члены ДНД могут быть представлены к награждению государственными наградами Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9.3. Предприятия и организации могут устанавливать дополнительные меры по поощрению дружинников из числа работников данных организаций на основании собственных решений.

10. Материально-техническое обеспечение добровольной народной дружины
10.1. Материально-техническое обеспечение деятельности добровольной народной дружины, включая обеспечение помещениями, мебелью, инвентарем, иным имуществом, осуществляется за счет средств местного бюджета Кавказского сельского поселения.

10.2. В проведении рейдовых мероприятий могут быть использованы автомобили членов ДНД.
10.3. Для проведения рейдов по выявлению правонарушений Администрация обеспечивает рейдовую группу топливом в количестве 150 литров в месяц. Списание израсходованного топлива проводится на основании путевых листов и выписки из Журнала работы штаба ДНД Кавказского сельского поселения, предоставленной ответственным сотрудником Администрации. Лимиты расходования топлива утверждаются главой Кавказского сельского поселения. Нормы расхода топлива утверждены распоряжением Минтранса РФ от 14 марта 2008 г. № АМ-23-р «О введении в действие методических рекомендаций «Нормы расхода топлива и смазочных материалов на автомобильном транспорте».
10.4. Предприятия, учреждения, организации могут обеспечивать на безвозмездной основе народные дружины помещениями, оборудованием и средствами связи, необходимыми для осуществления их деятельности.

11. Контроль и надзор
11.1. Контроль над деятельностью народной дружины поселения и её отрядов осуществляют в пределах своих полномочий администрация поселения и правоохранительные органы.

11.2. Надзор за исполнением законодательства добровольной народной дружиной, участвующей в охране общественного порядка, осуществляется органами прокуратуры.

Глава Кавказского сельского поселения

Кавказского района                                                                              О.Г.Мясищева